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ÚVOD

Výzkumů, zaměřujících se na vězeňskou subkulturu a život odsouzených, bylo

uskutečněno již mnoho. Mezi nejznámější studie patří kniha od Greshama Sykese The

Society of Captives (1958) a Donalda Clemmera The Prison Community (1940). Vězení

je velice specifické prostředí, ve kterém jsou odsouzení izolováni od vnějšího světa a

utváří si zde neformální systém norem, hodnot, praktik a vzorců chování (Jones, Schmid

2000). Vznik hierarchie v populaci odsouzených ve věznicích pro muže je výsledkem

každodenních vzorců jednání, během kterých jedinci zdůrazňují své mužské aspekty.

Sociální struktura je tak formována neustálou demonstrací mužnosti, kdy vysoké

postavení zastává muž maskulinní a za slabého jednice je považován muž vykazující

aspekty, které jsou odsouzenými vnímány jako ženské (Dirga, Lochmannová, Juříček

2015). Po druhé světové válce se však začal rozvíjet nový typ vězeňských zařízení, který

je označován jako Otevřená věznice. Otevřené věznice se svým prostorovým

uspořádáním a přístupem k odsouzeným výrazně odlišují od uzavřených věznic

(Prokopová 2021).

Formát Otevřených věznic využívá mnoho evropských zemí, jako je například

Dánsko, Finsko, Norsko a Velká Británie (Prokopová 2021). V České republice je však

pouze jedna Otevřená věznice, která začala fungovat v roce 2017. Z tohoto důvodu mi

přišlo vhodné provést můj výzkum se zaměřením právě na vězeňskou subkulturu

v Otevřených věznicích, neboť to není dosud dostatečně prozkoumané prostředí. Cílem

mé bakalářské práce je zjistit, jaký má formát Otevřených věznic vliv na proces

hierarchizace, a popsat podobu hierarchie v populaci odsouzených vykonávajících trest

odnětí svobody v Otevřené věznici. Zjištění týkající se Otevřené věznice budu následně

komparovat s podobou hierarchie v populaci odsouzených v uzavřených věznicích.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. V teoretické

části vycházím z již uskutečněných výzkumů a odborné literatury. V první kapitole

využívám koncept Ervinga Goffmana (1961) a představuji vězení jako totální instituci.

Druhá kapitola je zaměřena na popis hierarchie v populaci odsouzených v uzavřených

věznicích. Tato kapitola je rozdělena na dvě podkapitoly, přičemž se nejdříve věnuji

mužským věznicím. Hlavním zdrojem mi v této podkapitole byl výzkum The Structure
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of the Inmate Population in Czech Prisons (Dirga, Lochmannová, Juříček 2015)

uskutečněný v českých věznicích pro muže. I přesto, že můj vlastní výzkum byl

proveden v mužské věznici, jedna podkapitola je věnována i podobě hierarchie

v ženských věznicích, kde jsem převážně vycházela z knihy od Kateřiny Nedbálkové

Spoutaná Rozkoš: Sociální (re)produkce genderu a sexuality v ženské věznici (2006).

V poslední kapitole charakterizuji Otevřené věznice a jejich cíle.

Následně představím zvolenou metodologii výzkumu a odůvodním výběr kvalitativní

metody. V této části také popisuji celkový průběh výzkumu od kontaktování věznice

přes přípravu a realizaci rozhovorů až po analýzu dat. Zároveň zde i reflektuji slabé

stránky výzkumu.

V praktické části interpretuji výsledky svého vlastního výzkumu, který byl prováděn

v Otevřené věznici na základě polostrukturovaných rozhovorů s odsouzenými a

zaměstnanci věznice. Tato část je rozdělena na dvě kapitoly, ve kterých zodpovídám své

výzkumné otázky. V první kapitole se zaměřuji na to, jak formát Otevřené věznice

ovlivňuje proces hierarchizace. Ve druhé kapitole ukazuji, jakou podobu má sociální

struktura v populaci odsouzených v Otevřené věznici. Před svým pobytem v Otevřené

věznici všichni odsouzení vykonávali svůj trest v uzavřených věznicích. Sociální

strukturu utvářenou v Otevřené věznici jsem tak byla schopna porovnávat s hierarchií

v uzavřených věznicích za pomoci odborných textů i výpovědí respondentů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Vězeňské prostředí přitahuje zájem sociálních věd již dlouhodobě1, kdy počátky

vězeňských výzkumů byly zaměřeny na poznání tohoto světa, objevování vyskytujících

se problémů a jejich následné řešení. Postupem času se začala zvyšovat produkce studií

zaměřujících se na vězeňský svět a s tím se objevily i různé perspektivy, kterými může

být na toto specifické prostřední nahlíženo (Dirga 2021). Pravděpodobně jedním

z nejslavnějších teoretických konceptů je koncept totální instituce, který rozpracoval

Erving Goffman ve své knize Asylum (1961).

1.1 Vězení jako totální instituce

Na vězeňské prostředí můžeme nahlížet jako na totální instituci, která je

charakteristická omezením běžného společenského života a izolací jedince od světa vně

instituce. Tohoto je dosaženo fyzickými bariérami věznice, které tvoří vězeňské zdi,

ploty, cely, mříže a ostnaté dráty. Všechny aspekty vězňova života jsou uspořádány na

jednom místě a jsou kontrolovány příslušnou autoritou. Veškeré aktivity odehrávající se

v totální instituci jsou dopředu naplánovány a jsou vykonávány za přítomnosti velké

skupiny ostatních chovanců2. Se všemi vězni je zacházeno stejným způsobem a je po

nich vyžadováno, aby prováděli stejné aktivity. Aktivity a jejich pořadí je určováno

představiteli instituce na základě formálních pravidel. Při vstupu do totální instituce

prochází odsouzený procesem „umrtvováním vlastního já“ („mortification of the self“).

Během procesu umrtvování je odsouzený ponižován, „programován“ a „ořezáván“

s cílem nahradit jeho civilní identitu identitou vězeňskou, aby se tak mohl stát snadno

ovladatelným objektem v administrativním aparátu (Goffman 1961).

Struktura totální instituce je tvořena dvěma skupinami lidí. První skupinou jsou

vězni, kteří žijí v instituci a mají omezený kontakt s okolním světem. Druhou, menší

skupinu, tvoří zaměstnanci věznice, kteří v instituci pobývají pouze přes svou pracovní

1 Jako příklad mohu uvést knihu z roku 1777 od Johna Howarda s názvem The State of the Prisons in England

and Wales: with Preliminary Observations, and an Account of Some Foreign Prisons.

2 Chovanec je Goffmanův pojem označující člověka přebývajícího v totální instituci. Tento pojem by se tak

dal převést na současné označení vězněná osoba. V současném českém vězeňství je však pojmem chovanec

označován jedinec umístěný v zabezpečovací detenci (§2 zákona č. 129/2008 Sb.).
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dobu a instituci mohou opustit, což znamená, že jsou stále začleněni do vnějšího světa.

Totální instituce je tedy podle Goffmana sociálním hybridem, z části obytnou

komunitou tvořenou odsouzenými a z části formální organizací tvořenou jejími

zástupci, kdy postavení mezi těmito skupinami je hierarchicky nerovné. Skupiny mají

tendenci na sebe nahlížet hostilním způsobem3. Zaměstnanci se cítí nadřazeni a vězně

vnímají jako zahořklé a nedůvěryhodné, zatímco vězni nahlížejí na zaměstnance jako

na povýšené, panovačné a zlé. Sociální vzdálenost je často formálně předepsaná, což

napomáhá k udržování nepřátelských vztahů mezi těmito skupinami aktérů a vyvíjí se

zde dva různé kulturní a sociální světy (Goffman 1961).

K vysvětlení charakteru vězeňské subkultury lze využít model deprivační, který

vypracoval Sykes ve své knize The Society of Captives (1958) a model importační

(Irwin, Creesey 1962). Subkulturou rozumíme skupinu lidí, která sdílí společný soubor

hodnot, postojů, norem a praktik v rámci dominantní kultury. Ve vězeňském prostředí

je vytváření subkultury převážně zapříčiněno vymezeným prostorem, který jsou vězni

nuceni spolu sdílet (Nedbálková 2006). V deprivačním modelu je vznik subkultury a

neformálních systémů mezi vězni vysvětlován ve vztahu k deprivacím a bolestem

(„pains of imprisonment“), které vězeň zažívá uvězněním. Mezi základní deprivace

Sykes řadí ztrátu svobody, autonomie a bezpečí, nemožnost navazovat heterosexuální

vztahy a upírání zboží a služeb. S deprivacemi a bolestmi způsobenými uvězněním se

vězni vypořádávají za pomoci nově vzniklých vzorců chování, které mezi sebou


[…]


• Je zde v Otevřené věznici pozice barákového? Co to obnáší a jaké má výhody?

A jak se člověk na pozici barákového dostane?
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• Jaké máte vztahy s vězni, se kterými sdílíte domek? Liší se to od vztahů, které

jste měl s vězni na cele v uzavřené věznici? Proč?

• Jak to chodí u Vás na baráku? Kdo má například co na starosti, kdo o čem

rozhoduje?

• Probíhá zde nějaké obchodování, směna mezi vězni? Jaké statky a služby se ke

směně využívají? Liší se to v Otevřené věznici od uzavřených? Proč?

• Jsou zde vězni, kteří se situují do pozice ženy? Pokud ano, jaké vlastnosti mají?

Jakou pozici mají ve vězeňské hierarchii?

• Dochází zde k sexu mezi vězni? K dobrovolnému i nedobrovolnému? Proč tomu

tak je? Pokud zde dochází k sexu, jsou muži, kteří ho praktikují označováni za

homosexuály? Liší se to zde od uzavřených věznic? Pokud ano, z jakého

důvodu?

• Je zde v Otevřené věznici tatér? Má mezi vězni nějakou zvláštní pozici?

• Nechávají si zde vězni dělat nějaké modifikace (úpravy) těla, například tetování?

Jaký to má zde význam?

• Jak byste popsal vztah mezi vězni a zaměstnanci věznice? Jsou jiné než

v klasických věznicích? Proč tomu tak je?

Doplňující otázky

• Cvičíte? Pokud ano, tak proč?

• Stává se, že frajer poskytne ochranu konině výměnou za nějaké služby?

• Fungují zde úroky (mezi vězni)?

• Navazují zde vězni partnerské vztahy? Proč?

• Mohl byste mi říct něco k vězeňskému kodexu (prison code)? Je jiný v Otevřené

věznici? Proč?

• Navázal jste s někým zde v Otevřené věznici přátelství? Liší se přátelství

v Otevřených věznicích od klasických věznic? Proč?
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Příloha č. 2: Topic guide k rozhovorům se zaměstnanci

TOPIC GUIDE

Základní informace

• Jaká je Vaše pracovní pozice?

• Jak dlouho pracujete v Otevřené věznici?

• Pracoval jste i v jiných věznicích?

o (pokud ano) V jaké věznici jste ještě pracoval? Jakou jste tam měl

pozici?

Prostředí

• Liší se Otevřená věznice od těch klasických? Pokud ano, v čem?

• Jak vypadá časový rozvrh dne odsouzených? Liší se od ČRD v klasických

věznicích?

• Jaké práce zde mohou vězni dělat? Jsou zde práce i mimo věznici?

• Jaké programy Otevřená věznice nabízí (např. se zvířaty)? Jak tyto programy

hodnotíte? Vnímáte je jako přínosné?

Hierarchie

• Podle výzkumů je hierarchie českých věznic sestavena takto: král, šašek a konina

(frajeři, čekatelé a koniny). Je tomu tak i zde nebo je zde jiné uspořádání? Proč

si myslíte, že tomu tak je?

• Když přijde nový vězeň do Otevřené věznice, testují ho ostatní vězni? Musí

projít nějakou zkouškou? Jak se příchod nového vězně do Otevřené věznice liší

od příchodu do uzavřené? Proč si myslíte, že tomu tak je?

• Z předchozích výzkumů uskutečněných v klasických věznicích vyplývá, že

hlavním indikátorem moci ve vězeňském prostředí je fyzická síla, ekonomický

kapitál a schopnost psychologické manipulace. Je tomu tak i zde? Proč si

myslíte, že tomu tak je? Pokud je to jinak, tak z jakého důvodu?

• Co člověk musí udělat, aby byl na vrcholu hierarchie a jak se naopak chová

člověk, který je na spodku? Jaké výhody zde má ten, kdo je postaven v hierarchii

výše? Jak se chová k těm, kdo jsou pod ním? V čem je to odlišné od uzavřených

věznic?

• Hraje v postavení vězně roli i to, jaký trestný čin člověk spáchal a jeho vězeňská

historie? Je zde důležitá také šíře sociálních kontaktů, které má člověk ve

vězeňském prostředí?

• Jak zaměstnanci Otevřené věznice přispívají k tomu, aby zabránili vzniku

hierarchie?

• Setkal jste se zde ve věznici s šikanou, vyhrožováním, ponižováním nebo něčím

podobným (mezi vězni)? Je to v Otevřené věznici jiné než v uzavřené? Proč si

myslíte, že tomu tak je? Jakým způsobem zde personál šikanu řeší?

• Je zde pozice barákového? Co to obnáší a jaké má výhody? A jak se člověk na

pozici barákového dostane?
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• Jak hodnotíte vztahy mezi vězni, kteří spolu sdílí domek? Liší se to od vztahů,

které mezi sebou mají vězni na cele v uzavřené věznici? Proč?

• Probíhá zde nějaké obchodování, směna mezi vězni? Jaké statky a služby se ke

směně využívají? Liší se to v Otevřené věznici od uzavřených? Pokud ano,

z jakého důvodu?

• Jsou zde vězni, kteří se situují do pozice ženy? Pokud ano, jaké vlastnosti mají?

Jakou pozici mají ve vězeňské hierarchii?

• Dochází zde k sexu mezi vězni? K dobrovolnému i nedobrovolnému? Proč tomu

tak je? Pokud zde dochází k sexu, jsou muži, kteří ho praktikují považováni za

homosexuály? Liší se to zde od uzavřených věznic? Pokud ano, z jakého

důvodu?

• Je zde v Otevřené věznici tatér? Má mezi vězni nějakou zvláštní pozici?

• Nechávají si zde vězni dělat nějaké modifikace těla, například tetování? Jaký to

má zde význam?

• Jak byste popsal vztah mezi vězni a zaměstnanci věznice? Jsou jiné než

v klasických věznicích? Proč tomu tak je?
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