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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka – Aneta Leščinská – si ve své práci klade jednoduchý, ale srozumitelný cíl a to „zjistit, jaký má
formát Otevřených věznic vliv na proces hierarchizace, a popsat podobu hierarchie v populaci
odsouzených vykonávajících trest odnětí svobody v Otevřené věznici.“ (s.1). Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka člení práci standardně. Začíná teoretickou částí. V ní vymezuje základní pojmy a typologie,
přičemž klíčovou pozornost věnuje vymezení aspektům a kritériím, jež ovlivňují utváření hierarchizace
pozic mezi odsouzenými (fyzická síla, psychologická schopnost manipulace, osobní historie – délka –
pobytu ve věznicích, aj.). Prakticky celá teoretická část, při definování prostředí a vlivů určujících
povahu hierarchizace jsou postavené na jediném textu ((Dirga, Lochmannová, Juříček 2015).
Znamená to, že k dané problematice neexistuje žádná jiná relevantní literatura?
Autorka dále srovnává ustavování hierarchie moci a podřízenosti v ženské věznici, k čemuž využívá
text Kateřiny Nedbálkové. Není ale jasné, proč je tato část zařazena a jak souvisí s empirickou částí
Otevřené mužské věznice, případně s teoretickou konceptualizací. Sama autorka v empirické části
rovnou v úvodu konstatuje, že svá zjištění budu komparovat pouze s uzavřenými mužskými
věznicemi. Pak se buď jedná jen o „zaplňování“ prostoru písmeny, nebo o nevyužitý potenciál, který
se nabízel.
Následně autorka přibližuje koncept Otevřené věznice, kterou charakterizuje „absencí fyzických a
materiálních překážek k úniku, jako jsou vysoké zdi, ostnaté ploty, mříže a ozbrojená nebo jiná
ostraha. Tento systém je postaven na sebekázni a odpovědnosti odsouzeného, který musí být
schopen využívat poskytnuté svobody, aniž by jí zneužíval.“ (s. 15). Dále jsou představeny kritéria, na
jejichž základě je možné do příslušné formy odsouzení vězně zařadit. Autorka představuje programy
zacházení a běžný chod v Otevřené věznici.
Na teoretickou část navazuje empirická část, v níž si Aneta Leščinská klade následující cíle: „popsat
podobu hierarchie v populaci odsouzených vykonávajících trest odnětí svobody v Otevřené věznici a
analýza procesu hierarchizace. (s. 20) s tím, že ambicí autorky je výsledná zjištění srovnávat
s typickými (dominujícími formami) hierarchií v uzavřených věznicích.
V empirické části shledávám některé interpretace jako problematické. Autorka sice předkládá řadu
citací, ale ty neinterpretuje, spíše znova „převypráví“. Takže místa, která přímo vybízejí pro analýzu
jsou ponechána bez povšimnutí. Např. když autorka na s. 25 nechá zaznít citaci „si z nich prostě
udělají takzvaně koniny a ty je musí poslouchat no. To tak je v těch věznicích. Tady to tak neni. Tady
spolu prostě vycházíme a každej musí dělat něco.“ Ponechám stranou, že nikde v textu nevysvětluje,
co je konina (ne všichni čtenáři se ve vězeňském slengu orientují), ale nevysvětluje příčiny, čím to je,
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proč se demonstrativní násilí (asociované s koninou) v Otevřené věznici podle respondenta neděje.
Stejně tak jako když přibližuje roli práce odsouzených se zvířaty. Dozvíme se, že je to pro ně
příjemné, že jsou za to rádi, ale jak se to odráží v jiných formách hierarchizace. Částečně se odpovědi
implicitně naznačují, že souvisí se socio-materiálními podmínkami (méně vězňů, materiální vybavení
atd.). Mnohem lepší už pak je, když se autorka ve svých interpretacích zaměřuje na zjištění
v souvislosti s prosazováním ekonomického kapitálu mezi odsouzenými. Zde autorka překračuje
deskriptivní úroveň k interpretativní. Avšak i zde, je po mém soudu, jisté zjednodušení. Pokud jsem
autorku správně pochopil, pak de facto tvrdí, že v Otevřené věznici nerovnosti v hierarchii nejsou,
neprosazují se fyzicky zdatní jedinci na úkor ostatních, a zachovávání rovnosti dává do souvislosti
s dostupností ekonomického kapitálu (s. 29). Kladu si pak otázku, zda to tedy znamená, že všichni
odsouzení mají stejnou práci a i stejně ekonomicky placenou a mají i stejné postupy při
utrácení/šetření svých prostředků. Nechce se mi uvěřit, že je něco takového možné. Jinak řečeno, na
vstupu jsou možná stejné podmínky (strukturální), ale okolnosti a individuální charakteristiky
odsouzených vždy otevřou prostor pro vytvoření nerovností. Skutečně se to nijak v hierarchizaci mezi
odsouzenými v Otevřené věznici neprojevuje?
Rovněž nechci autorku podceňovat v její schopnosti vést rozhovor na citlivá témata, ale skutečně si
myslí, že při tématu vynuceného sexu a znásilnění, by se muži, jí, ženě, při prvním setkání svěřili? Už
samotné konstatování, že o tom ale slyšeli, indikuje vysokou míru obezřetnosti a latentní formu
existence tohoto jevu.
V závěru autorka dospívá k závěru, že se hierarchie mezi odsouzenými uzavřené vs. Otevřená
věznice významně liší. To se ale dalo předpokládat. Mám to tedy její zjištění chápat tak, že rozdíly
jsou dány odlišnými strukturálními a materiálními podmínkamu? Souhlasím s autorkou, že
významnou roli na odlišné podobě a projevech mají socio-materiální aspekty, které zdařile popsala.
Jistou slabinu výzkumu spatřuji v nakládání s daty. Autorka de facto konstatuje to, co jí sdělují
respondenti. Pak je otázkou, k čemu je role socioložky, pokud není patrný nějaký „odstup“ reflexe
sdělovaného. K čemu jsou potom výzkumníci, pokud stačí „zapnout diktafon“ a pak výpovědi aktérů
převyprávět?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Autorka nepracuje zcela dobře při práci s parafrázemi. Např. když srovnává ustavování moci a

hierarchie v ženské věznici, odkazuje na práci Kateřiny Nedbálkové, ale i když se jedná o
prokazatelné parafráze, uvádí vždy jen publikaci, viz např. str. 12, 13, 14. Stejně tak je tomu
v momentě, kdy autorka vysvětluje problematiku vstupu do věznice a odkazuje na texty Lukáše
Dirgi. Pouze uvádí rok publikace, i když se jedná o zjevné parafráze z daného textu bez uvedení
stran.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Cíl práce byl ve své podstatě naplněn. Oceňuji výběr tématu a to, že se autorce podařil vstup do

prostředí, které je komplikovaně dostupné. I z řemeslného hlediska je práce dobře realizována,
včetně doložení osnov poslostrukturovaného rozhovoru (topic guide).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

(1) Jak se práce se zvířaty projevuje v odlišné formě hierarchizace v Otevřené věznici?
(2) Autorka v jednom ze svých zjištění konstatuje: „Tím, že všichni odsouzení

v Otevřené věznice povinně pracují, se tu ekonomický kapitál jako zdroj moci
nevyskytuje.“ (s. 28). Lze z tedy předpokládat, že kdyby v uzavřených věznicích vězni byli
masivně (má autorka představu jaká je míra zaměstnanostní v uzavřených věznicích)
zaměstnáni, že by míra ekonomického násilí klesla a tím by i ubyly některé projevy násilné
hierarchizace?

(3) Přibližte, co se míní „koninou“, tak jako např. vysvětlujete „chábrovat“.
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6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 19.5.2022

Podpis: